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26 лютого відзначаємо 
День спротиву окупації 
Криму

• Таким чином згадуємо 
та вшановуємо 
мужність тисяч 
кримців, які 26 лютого 
2014 року вийшли у 
Сімферополі на мітинг 
на підтримку 
територіальної 
цілісності України.

День був запроваджений
указом Президента України
№58/2020 від 26 лютого 2020 
року



Історична довідка

• 24 лютого 2014 року кораблі військово-
морського флоту РФ, які охороняли морську
акваторію в районі проведення Сочинської
олімпіади, прийняли на борт у Новоросійську
«зелених чоловічків» (російських
військовослужбовців без розпізнавальних знаків) 
разом із бойовою технікою та вийшли курсом на
Севастополь.

• 25 лютого будівлю Верховної Ради Автономної
Республіки Крим у Сімферополі пікетували близько
400 проросійськи налаштованих людей. Вони
вимагали зняти державну символіку України, а ще –
провести позачергову сесію, на якій прийняти
рішення про референдум за незалежність Криму.

• Щоб не допустити такого розвитку подій, 26 
лютого під стінами парламенту Криму відбувся
проукраїнський мітинг. На заклик Меджлісу
кримськотатарського народу тисячі кримських
татар, українців та представників інших
національностей вийшли на мирний протест, щоб
чинити спротив російській окупації та підтримати
цілісність України.

• Митинг зібрав від 5 до 10 тисяч учасників. 
Завдяки зібранню того дня кримчанам вдалося не
допустите позачергового засідання парламенту та
перегляду статусу автономної республіки у складі
України.



• 27 лютого, о 5-й ранку до 
парламенту та уряду Криму 
ввійшли регулярні військові 
формування РФ і захопили будівлі. 

• 28 лютого Верховна Рада Криму 
під «наглядом» 
військовослужбовців ЗС РФ 
проголосувала за проведення 
референдуму про статус Криму. 
Того ж дня російські підрозділи 
почали блокувати українські 
військові частини та об’єкти на 
півострові, захопили аеропорти 
Бельбек і Сімферополь, сухопутні 
в’їзди до Криму з боку 
Херсонщини.



• 16 березня 2014 року відбувся 
псевдореферендум про статус Криму. 
Цей захід, зрежисований Росією, 
бойкотували кримські татари та інші 
проукраїнськи налаштовані жителі 
півострова. 

• 25 березня росіяни захопили 
останню військову частину, що 
тримала український прапор у Криму 
– морський тральник «Черкаси» ВМС 
України. Обороні останнього 
українського корабля в Криму 
присвячений фільм Тимура Ященка 
«Черкаси». 

• Відтоді триває незаконна анексія й 
тимчасова окупація півострова Росією. 
Після встановлення контролю над 
Кримом окупаційна влада розпочала 
незаконні, політично вмотивовані 
переслідування громадських 
активістів



Люди “сірої зони”. Свідки російської 
анексії Криму 2014 року [Текст] / 
[упоряд. А. Андрієвська, О. Халімон]. —
Київ : КІС, 2018. — 264 с. : 8 с. іл.

• У збірці свідчень про російську анексію 
Криму 2014 року йдеться про ту частину 
історії «кримської весни», яку замовчує або 
навмисно спотворює російська пропаганда.

• Понад півсотні оповідей спростовують міфи 
про те, що анексія півострова була безкровна і 
що «кримчани не намагалися чинити опір, а 
добровільно вибрали Росію». Як насправді 
Крим опинився під контролем Росії та чим це 
обернулося для його мешканців? Які методи 
застосовують російські спецслужби та 
силовики щодо мирних громадян на 
півострові? Відповіді на ці та інші питання 
дають кримчани, які стали свідками та 
жертвами російського військового захоплення 
півострова навесні 2014 року.

• file:///C:/Users/Lubov/Downloads/A0wSQ155
1186038y4UWU%20(3).pdf

file:///C:/Users/Lubov/Downloads/A0wSQ1551186038y4UWU (3).pdf


…разом з українською громадою і 
парафіянами Київського 
патріархату ми були під стінами 
Верховної Ради Автономної 
Республіки Криму, робили все, що 
від нас залежало. Кримські 
татари кричали: «Аллах акбар!», 
українці кричали: «Україна понад 
усе!». Ми були разом у скрутний 
для нас час і захищали нашу країну 
від ворога, що увірвався в наше 
мирне життя. Ми захищали 
територіальну цілісність нашої 
держави, 

– це свідчення Архієпископа 
Климента увійшло до книги «Люди 
«сірої зони». Свідки російської 
анексії Криму 2014 року».

https://uinp.gov.ua/elektronni-vydannya/lyudy-siroyi-zony-svidky-rosiyskoyi-aneksiyi-krymu-2014-roku


МАЙДАН ВІД ПЕРШОЇ ОСОБИ. 
РЕГІОНАЛЬНИЙ ВИМІР. 
ВИПУСК 3, ЧАСТИНА 1

• Цей збірник є продовженням серії
видань, здійснених Українським
інститутом національної пам’яті у 
рамках проекту «Майдан: усна історія». 
Серія отримала назву «Майдан від
першої особи», і попередні її випуски —
«45 історій Революції Гідності» (2015) та
«Мистецтво на барикадах» (2016) —
містять спогади про київські події зими
2013–2014 років. Але у той час
масовими протестними акціями було
охоплено багато міст і сіл нашої країни, 
тож цей збірник — зі спогадами про
події Майдану в регіонах — став
логічним продовженням серії.

• https://uinp.gov.ua/elektronni-
vydannya/maydan-vid-pershoyi-osoby-
regionalnyy-vymir-vypusk-3-chastyna-1

https://uinp.gov.ua/elektronni-vydannya/maydan-vid-pershoyi-osoby-regionalnyy-vymir-vypusk-3-chastyna-1


Учасникам мітингу 26 лютого довелося 
протистояти представникам 
незаконного парамілітарного 
формування «Народне ополчення 
Криму» та «казачих» організацій, яких 
спеціально мобілізували проросійські 
сили:

«Ми бачили, як привозили з 
Севастополя автобуси людей, навіть не 
кримчан. Ми бачили, яка їх там орда 
була. Десь 2–3 години такого сильного 
спротиву, і нам вдалося відтіснити їх. 
Але вони залишилися все одно, біля 
стін Верховної Ради. Ми, фактично, 
перший поверх контролювали, і 
депутатам не вдалося проголосувати за 
те, за що вони намагалися — більшість 
не з’явилася. В принципі, це була така 
невеличка перемога і, на мою думку, 
сигнал Україні, що тут є на кого 
спертися, є спротив»,

– розповів Андрій Щекун, координатор 
громадської ініціативи «Євромайдан-
Крим». Його свідчення увійшло до 
збірки «Майдан від першої особи. 
Регіональний вимір».



Абдулаєва, Гульнара Анвярівна. Двадцять п'ять 
відомих кримських татар: від Кримського 
ханства до сьогодення [Текст] / Гульнара 
Анвярівна Абдулаєва. — Харків : Фоліо, 2021. —
286 с.

Кримські татари. На долю цього народу випало чимало 
випробувань..

Боротьба за виживання, династичні війни, міжусобиці, 
намагання побудувати впливову державу, майже 
тисячолітнє протистояння з Російською імперією, що 
продовжується й сьогодні... Були друзі, були вороги. І 
незважаючи на все це, кримськотатарський народ зумів 
зберегти свою ідентичність, бо: жив за власними 
законами, шанував своїх героїв, складав свої легенди, 
розбудовував країну, виховував свою інтелігенцію, 
включаючись у світові культурні процеси.

Ця книга присвячена кримським татарам, завдяки діянням 
яких кримськотатарська держава і народ увійшли у 
всесвітню історію, і яких народ пам'ятатиме вічно.



Абдулаєва, Гульнара. Кримські татари: 
від етногенезу до державності [Текст] 
/ Гульнара Абдулаєва. — Київ : 
Гамазин, 2021. — 408 с.

Книжка «Кримські татари: від етногенезу до 
державності» - не просто начерк до життя й 
становлення кримських татар як етносу, це 
чудова можливість для читачів будь-якого віку 
довідатися й поміркувати в історичному (а 
подекуди й політичному) ракурсі про те, ким 
насправді є кримські татари, кримчаки, 
караїми, звідки вони взялися і яким чином 
сформувалися як народ. І чому зараз вони 
разом з іншими, на жаль, нечисленними 
етнічними групами змушені боронити свій 
статус корінного населення півострова, і якою є 
їхня роль у формуванні сучасної України. 



Мустафа Джемілєв. Незламний [Текст] / 
С. Мусаєва, А. Алієв. — Харків : Vivat, 
2018. — 256 с. — (Гордість нації).

Як це — бути персоною нон ґрата на рідній землі? 
Витратити роки наполегливої боротьби, все втратити, 
але не здаватися? Як ніхто інший про це знає Мустафа
Джемілєв — колишній політв’язень, активіст, борець за
права людини. У 1991 році він зміг вперше за довгі
роки повернутися на батьківщину. У 2014 році він
знову її втратив. Але «Мустафа Джемілєв. Незламний» 
— не просто біографічний роман. Це розповідь про
Крим та життя Мустафи Джемілєва, які тісно пов’язані
один з одним. Дана робота молодих
кримськотатарських журналістів актуальна як ніколи. 
Вона дає уявлення про долю кримських татар та
боротьбу цієї нації за вільне життя, а також їх особисте
бачення цієї боротьби.



Березовець, Т.    Анексія: Острів Крим 
[Текст] : Хроніки “гібридної війни” / Т. 
Березовець. — Вид. 2-е. — Київ : Брайт Стар 
Паблішинг, 2016. — 391с.
ISBN 966-2665-69-7

• У книзі аналізуються механізми та
технології т. зв.”гібридної війни”, розв’язаної
військами Російської Федерації (“зеленими
чоловічками”) на території АР Крим. Окремо
досліджується розвідувальна та
інформаційно-пропагандистська операція
російських спецслужб, яка дозволила
підготувати анексію Криму, починаючи з 1991 
року. Твір містить велику кількість документів
та фото, які є доказами злочинного характеру
окупації півострова.



Детальну хроніку подій ви можете 
прочитати на платформі Віртуального 
музею російської агресії

• . Вебпортал “Віртуальний музей російської 
агресії” є унікальним цифровим інструментом 
доступу до фактів про агресію Російської Федерації 
проти України, починаючи з 2014 року. Наразі на 
порталі працює тематичний блок, присвячений 
окупації Кримського півострова, який містить 
документи, фото, відео, свідчення та аналітику. Вся 
викладена українською та англійською мовою 
інформація базується на перевірених джерелах. 
Проєкт акумулює результати роботи великої 
кількості організацій та активістів, які багато років 
поспіль фіксували факти про події війни та окупації, 
надає платформу для систематизації і викладу цієї 
інформації у форматі, доступному для різних 
аудиторій.

https://rusaggression.gov.ua/ua/vidstup-ahresora-pid-tyskom-hromadskosti-a26b7c4b1758f3a977ad816f66ccffe8.html
https://rusaggression.gov.ua/ua/vidstup-ahresora-pid-tyskom-hromadskosti-a26b7c4b1758f3a977ad816f66ccffe8.html
https://rusaggression.gov.ua/ua/home.html


для України 26 лютого 
стало символом опору 
окупації, яка триває вже 
майже десять  років. 
Спротив розпочався 26 
лютого 2014 року і триває 
досі!

Захоплюємось мужністю та 
героїзмом громадян 
України, які, проживаючи на 
тимчасово окупованих 
територіях, чинять спротив 
та відстоюють територіальну 
цілісність України!

Крим – це Україна!!!


